
 

 

 

 

 

17 июля  2019 года                                                                         № 111/1-4 

 

Об отказе в регистрации Гумерова И.Р.  

кандидатом в депутаты Совета сельского поселения Чекмагушевский сельсовет 

муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан по 

одномандатному избирательному округу №2 

  

 

 Решением Совета сельского поселения Чекмагушевский  сельсовет 

муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан от 18 

июня 2019 года № 281 на 8 сентября 2019 года назначены выборы депутатов 

Совета сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района 

Чекмагушевский район Республики Башкортостан. Проверив соблюдение 

требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон), Кодекса Республики Башкортостан о выборах (далее – 

Кодекс) при выдвижении кандидата в депутаты сельского поселения 

Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район 

Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу №2  

Гумерова Илшата Рифовича, при представлении документов на выдвижение и 

регистрацию, при сборе подписей, оформлении подписных листов, а также 

достоверность сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся 

в подписных листах, территориальная избирательная комиссия муниципального 

района Чекмагушевский район Республики Башкортостан, на которую 

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан №130/247-5 от 11 декабря 2015 г. возложены полномочия 

избирательной комиссии сельского поселения Чекмагушевский сельсовет 

муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан, 

установила следующее. 

 В соответствии со статьей 43 Кодекса самовыдвижение кандидата 

производится путем уведомления об этом избирательной комиссии, в которой 

будет осуществляться регистрация кандидатов, с последующим сбором 

подписей в поддержку самовыдвижения кандидата. Гумеров И.Р. 

10 июля 2019 года уведомил территориальную избирательную комиссию 

муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан о 

самовыдвижении по одномандатному избирательному округу №2 на выборах 

депутатов сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального 

района Чекмагушевский район Республики Башкортостан, что подтверждается 

заявлением о согласии баллотироваться. Кроме этого, кандидатом вместе с 

заявлением о согласии баллотироваться был представлен следующий пакет 

документов: копии 2,3,4,5 страниц паспорта, копия диплома об образовании рег. 

номер 447 от 13.02.2001г., копия свидетельства о постановке на учет 



физического лица в налогом органе, копия трудовой книжки на 4 листах с 

последней записью об  увольнении  с места работы. 

Согласно части 2 статьи 33 Федерального закона, части 4 статьи 40 Кодекса 

кандидат вправе указать в заявлении свою принадлежность к политической 

партии и свой статус в этой политической партии, этом общественном 

объединении при условии представления вместе с заявлением документа, 

подтверждающего указанные сведения и подписанного уполномоченным лицом 

политической партии. 

Гумеров И.Р. в заявлении от 09.07.2019г.  о согласии баллотироваться 

указал, что не давал согласия какому либо избирательному объединению на 

выдвижение  его  кандидатом  в  депутаты Совета сельского поселения 

Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район 

Республики Башкортостан и что  работает  у индивидуального предпринимателя 

по продаже строительных материалов менеджером –консультантом.   Однако,  в  

подтверждении своего  места  работы  документы не представил. 

Территориальная комиссия в исполнение части 1.1 статьи 51 Кодекса известила 

Гумерова И.Р. о несоблюдении им требований Кодекса к оформлению  

представленных документов (исходящий номер  уведомления №97 от  12  июля 

2019 года) и назначение  заседания ТИК  по  вопросу регистрации  на  17  июля  

2019  года  в  15-00  часов  и  по сотовому номеру телефона  кандидата. 

В соответствии с частью 1 статьи 47 Кодекса количество подписей, которое 

необходимо для регистрации кандидатов, выдвинутых по одномандатным 

избирательным округам, - 0,5 процента от числа избирателей, 

зарегистрированных на территории соответствующего избирательного округа, 

указанного в схеме одномандатных избирательных округов, но не может 

составлять менее 10 подписей. 

     Согласно решению территориальной избирательной комиссии №93/6-4 

от 18 июня 2019 года количество избирателей зарегистрированных в 

избирательном округе № 2 составляет 614 человек, количество подписей, 

которое необходимо для регистрации кандидата на выборах в депутаты Совета 

сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района 

Чекмагушевский район составляет 10 подписей. 

Согласно части 3 статьи 38 Федерального закона, статьи 49 Кодекса 

избирательная комиссия проверяет соблюдение порядка сбора подписей, 

оформления подписных листов, достоверность сведений об избирателях и 

подписей избирателей, содержащихся в этих подписных листах. Избирательная 

комиссия вправе проверить достоверность биографических и иных сведений, 

представленных кандидатом, избирательным объединением, избирателем в 

соответствии с Федеральным законом и Кодексом. 

В соответствии с требованиями части 3 статьи 47 Кодекса на выборах в 

орган местного самоуправления подписи могут собираться со дня, следующего 

за днем уведомления комиссии о выдвижении кандидата.  

Согласно пункту 1 части 9 статьи 49 Кодекса подписи избирателей, 

собранные до дня, следующего за днем уведомления комиссии о выдвижении 

кандидата, признаются недействительными. Однако, Гумеровым И.Р.  не  

представлен  подписной лист с подписями избирателей в поддержку его 

самовыдвижения. 



В соответствии с частью 8 статьи 47 Кодекса подписные листы должны 

изготавливаться за счет средств соответствующего избирательного фонда.  

Также   Гумеровым И.Р.  не  предоставлен документ (уведомление)  о  

принятии   решения не финансировать   свою избирательную кампанию в 

соответствии с частью 1 статьи 71 Кодекса.  

Согласно части 6 статьи 51 Кодекса отсутствие среди документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, 

документов, необходимых для регистрации кандидата, наличием на день, 

предшествующий дню заседания избирательной комиссии, на котором должен 

рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, среди документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, 

документов, оформленных с нарушением требований избирательного 

законодательства, несозданием избирательного фонда, недостаточным 

количеством достоверных подписей избирателей, представленных для 

регистрации кандидата, сокрытием кандидатом сведений о судимости, которые 

должны быть представлены в соответствии с избирательным законодательством, 

влечет отказ в регистрации кандидата. 

          На основании подпунктов «в», «в.1», «д», «ж» пункта 24 статьи 38 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», части 6 статьи 51 

Кодекса Республики Башкортостан о выборах, территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Чекмагушевский район Республики 

Башкортостан  РЕШИЛА: 

1. Отказать Гумерову Илшату Рифовичу, выдвинутому путем 

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Совета сельского 

поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский 

район Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу 

№2. 

2.  Копию настоящего решения выдать Гумерову Илшату Рифовичу в 

срок, установленный Кодексом Республики Башкортостан о выборах. 

3.  Обнародовать настоящее решение в разделе «Территориальная 

избирательная комиссия» на официальном сайте муниципального района 

Чекмагушевский район Республики Башкортостан, на информационном стенде  

Администрации сельского поселения Чекмагушевский сельсовет 

муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан.   

 

 

         Председатель  

избирательной комиссии                                                            М.М. Гимаева 

 

         Секретарь  

избирательной комиссии                                                            И.А. Гареева 

 

 

 

 

 


